est fundata in honore Sancti Michaelis Archangeli prope Colonica<sup>1314</sup> Baasa<sup>1315</sup>, cum omnia que<sup>1316</sup> possidet uel<sup>1317</sup> possidere debet, cum terris, uineis<sup>1318</sup>, cum decimis et primiciis, cum edificiis<sup>1319</sup>, pascuis, arboribus et cum omnibus omnino rebus que<sup>1320</sup> ad ipsam<sup>1321</sup> ecclesiam<sup>1322</sup> pertinent uel<sup>1323</sup> pertinere debent tam mobile<sup>1324</sup> quam immobile<sup>1325</sup>, cultum et incultum, siue que<sup>1326</sup> in antea augmentare, comparare aut scaldare uel<sup>1327</sup> acaptare potuerit per<sup>1328</sup> secula<sup>1329</sup> seculorum<sup>1330</sup>. Insuper dono, concedo et affirmo<sup>1331</sup> Deo et Sancto Victoriano et monachis ibi degentibus presentibus<sup>1332</sup> et futuris, in uilla<sup>1333</sup> Geralle ecclesiam<sup>1334</sup> Sancti Genesis<sup>1335</sup> martiris<sup>1336</sup>, que<sup>1337</sup> est circa riuulum Gorga, cum omnibus omnino rebus que<sup>1338</sup> ad ipsam<sup>1339</sup> ecclesiam<sup>1340</sup> pertinent uel<sup>1341</sup> pertinere debent, cum terris, uineis<sup>1342</sup>, cum decimis et primiciis, edificiis<sup>1343</sup>, pascuis, arboribus, mobile<sup>1344</sup> et<sup>1345</sup> immobile, cultum et<sup>1346</sup> incultum, et cum omnia que<sup>1347</sup> in antea acquirere, comparare, scaldare seu augmentare potuerit per secula<sup>1348</sup> cuncta. Et dono Sancto Victoriano ipsos meos census quod<sup>1349</sup> mihi debent facere ab integro illi qui in

---

<sup>1314</sup> B: Colonia.

<sup>1315</sup> B: Baassa.

<sup>1316</sup> B: quae.

<sup>1317</sup> B: vel.

<sup>1318</sup> B: vineis.

<sup>1319</sup> B: aedificiis.

<sup>1320</sup> B: quae.

<sup>1321</sup> B: ipssam.

<sup>1322</sup> B: ecclessiam.

<sup>1323</sup> B: vel.

<sup>1324</sup> B: mouile.

<sup>1325</sup> B: inmouile.

<sup>1326</sup> B: quae.

<sup>1327</sup> B: vel.

<sup>1328</sup> B: in.

<sup>1329</sup> B: saecula.

<sup>1330</sup> B: saeculorum.

<sup>1331</sup> B: afirmo.

<sup>1332</sup> B: praesentibus.

<sup>1333</sup> B: villa.

<sup>1334</sup> B: ecclessiam.

<sup>1335</sup> B: Genesis.

<sup>1336</sup> B: martyris.

<sup>1337</sup> B: quae.

<sup>1338</sup> B: quae.

<sup>1339</sup> B: ipssam.

<sup>1340</sup> B: ecclessiam.

<sup>1341</sup> B: vel.

<sup>1342</sup> B: vineis.

<sup>1343</sup> B: aedificiis.

<sup>1344</sup> B: mouile.

<sup>1345</sup> B: vel.

<sup>1346</sup> B: vel.

<sup>1347</sup> B: quae.

<sup>1348</sup> B: saecula.

<sup>1349</sup> B: quos.

eadem domo abitant<sup>1350</sup> uel<sup>1351</sup> abitaturi<sup>1352</sup> sunt, id est, placitos, colonias, hostes et quantum ad regali meo iure pertinet de ipsa ecclesia et domo, totum ibi dono atque concedo perpetualiter abendum<sup>1353</sup>. Has supranominatas<sup>1354</sup> ecclesias<sup>1355</sup> dono ego Ranimirus Dei gratia rex monasterio Sancti Victoriani Asaniensi<sup>1356</sup> sicut superius est scriptum, ut teneat, abeat<sup>1357</sup> et possideat eas cum omnibus suis pertinentiis<sup>1358</sup>, franchas<sup>1359</sup>, liberas et ingenuas in perpetuum, ita ut nullus rex siue comes aut uicecomes<sup>1360</sup> seu alia aliqua potestas ecclesiastica uel<sup>1361</sup> secularis<sup>1362</sup>, uir<sup>1363</sup> aut femina, audeat unquam se ibi intromittere<sup>1364</sup> uel<sup>1365</sup> inquirere aut demandare aliquid de omnibus omnino rebus que<sup>1366</sup> ad ipsas ecclesias pertinent uel<sup>1367</sup> pertinere debent, sed omnia sint de Sancto Victoriano per secula<sup>1368</sup> cuncta absque inquietudine ullius hominis cuiuscumque dignitatis sit.

Si quis uero<sup>1369</sup> contra hanc cartam elemosinariam<sup>1370</sup> quam ego feci pro anima patris mei et matris mee<sup>1371</sup> et mea omniumque parentum meorum uenire<sup>1372</sup> temptauerit<sup>1373</sup>, ira et maledictio Dei super eum ueniat<sup>1374</sup>, et cum Datan et Abiron et<sup>1375</sup> Iuda traditore in inferno ardeat. Et hec<sup>1376</sup> donatio mea et carta firma permaneat in secula<sup>1377</sup> saeculorum<sup>1378</sup>, Amen.

---

<sup>1350</sup> B: habitant.

<sup>1351</sup> B: vel.

<sup>1352</sup> B: habitaturi.

<sup>1353</sup> B: habendum.

<sup>1354</sup> B: praenominatas.

<sup>1355</sup> B: ecclesias.

<sup>1356</sup> B: Asanienssi.

<sup>1357</sup> B: habeat.

<sup>1358</sup> B: pertinentiis.

<sup>1359</sup> B: francas.

<sup>1360</sup> B: vicecomes.

<sup>1361</sup> B: vel.

<sup>1362</sup> B: saecularis.

<sup>1363</sup> B: vir.

<sup>1364</sup> B: intromittere.

<sup>1365</sup> B: vel.

<sup>1366</sup> B: quae.

<sup>1367</sup> B: vel.

<sup>1368</sup> B: saecula.

<sup>1369</sup> B: vero.

<sup>1370</sup> B: elemosinariam.

<sup>1371</sup> B: meae.

<sup>1372</sup> B: venire.

<sup>1373</sup> B: tentauerit.

<sup>1374</sup> B: “*veniat super eum*” en lugar de “*super eum ueniat*”.

<sup>1375</sup> B: añade cum.

<sup>1376</sup> B: haec.

<sup>1377</sup> B: saecula.

<sup>1378</sup> B: saeculorum.

Signum regis Ranimiri (*signo*)<sup>1379</sup>, signum Sancii (*signo*) proles Ranimiri regis.

Facta carta in era<sup>1380</sup> M<sup>a</sup> LXXX<sup>a</sup> I<sup>a</sup><sup>1381</sup> in mense \madio/, XI<sup>o</sup><sup>1382</sup> kalendas<sup>1383</sup> iunii, die II<sup>a</sup><sup>1384</sup> feria, anno VIII<sup>o</sup><sup>1385</sup>.

Regnante<sup>1386</sup> me Dei gratia Ranimiro<sup>1387</sup> rege in Aragone, in Suprarb et in Ripacurcia, Garsias<sup>1388</sup> episcopus in Iacha, Arnulfus episcopus in Rota, Iohannes<sup>1389</sup> abba in Sancto Victoriano, Belasco abba in Sancto Iohanne<sup>1390</sup> de Pinna, Bancio abba in Sancto Andreo de Fanllo<sup>1391</sup>, senior Sang Galinz tenente Boltania, uisor<sup>1392</sup> et testis, senior Fertunio<sup>1393</sup> Belascho<sup>1394</sup> cum suo fratre Galin Blascho<sup>1395</sup>, uisores<sup>1396</sup> et testes, senior Ennecho<sup>1397</sup> Lopez tenente Boile<sup>1398</sup> teste, senior Gillelmus Seruus Dei tenente Tolento teste.

Signum (*signo*)<sup>1399</sup> Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone<sup>1400</sup>.

Ego Gillelmus de Foix<sup>1401</sup>, Ranimiri regis scriba, eius iussu hanc cartam scripsi et hoc signum (*signo*) feci.

1043.

24

## FALSIFICACIÓN

---

<sup>1379</sup> B: entre “*signum*” y “*regis*”.

<sup>1380</sup> B: aera.

<sup>1381</sup> B: M LXXX I.

<sup>1382</sup> B: undecimo.

<sup>1383</sup> B: calendas.

<sup>1384</sup> B: secunda.

<sup>1385</sup> B: nono.

<sup>1386</sup> B: regnante.

<sup>1387</sup> B: Ranimiro.

<sup>1388</sup> B: Garseas.

<sup>1389</sup> B: Ioannes.

<sup>1390</sup> B: Ioanne.

<sup>1391</sup> B: Fanlo.

<sup>1392</sup> B: visor.

<sup>1393</sup> B: Fortunio.

<sup>1394</sup> B: Belasco.

<sup>1395</sup> B: Blasco.

<sup>1396</sup> B: uisores.

<sup>1397</sup> B: Enneco.

<sup>1398</sup> B: Boyle.

<sup>1399</sup> B: sig (*signo*) num.

<sup>1400</sup> B: sobrepuesto a la cláusula del escriba.

<sup>1401</sup> B: Foyx.

*Ferriol de Bolea y su hermano Nueno donan al monasterio de San Juan de la Peña tres tierras y un huerto de olivas en Tierz y establecen que mientras viva Ferriol las tenga su hermano en usufructo dando lo correspondiente al citado cenobio.*

BGUZ, Ms-417 (D-66-216), *Cartulario de San Juan de la Peña*, ff. 113r-113v. B.

BGUZ, Ms-423/1 (D-66-222/1), *Liber privilegiorum*, ff. 218-219. C.

BRAH, 9-3971, *Colección Abbad y Lasierra*, vol. VI, ff. 113r-113v. D.

Publ. E. IBARRA Y RODRÍGUEZ, *DRI*, n° 24, pp. 45-46. (Según D).

Publ. A. UBIETO ARTETA, *CDSJP2*, n° 82, pp. 53-55. (Según B).

In Dei nomine et eius gratia. Hec<sup>1402</sup> est carta quam facio ego don Ferriol de Boleia<sup>1403</sup>, una cum fatre meo Nuenno. In diebus nostris uenerunt<sup>1404</sup> super nos multa mala, et fugiebamur ante faciem paganorum, quia<sup>1405</sup> si uidebant<sup>1406</sup> alicui aliquid habere accusabant<sup>1407</sup> illos apud regem sarracenorum et accipiebant et mittebant<sup>1408</sup> illos in carceres et in multas penas donec redderet unusquisque mille metkales<sup>1409</sup> de auro, sicut fecerunt ad Abiminna<sup>1410</sup> de Boleia et Ferrecint de Anzano et Adabnorric de Arbanes et ad alios multos quos longum est scribere. Et cum uidissemus<sup>1411</sup> nos tanta mala uenire<sup>1412</sup> super nos, fugimus ad Sanctum Iohannem<sup>1413</sup> cum nostro habere et alios multos nobiscum simul quos longum est nominare. Et illi<sup>1414</sup> seniores susceperunt nos benigne et honorifice et custodiebant nostra fideliter. Et ego Ferriol, cum uidissem<sup>1415</sup> tantam caritatem<sup>1416</sup> et tantam benignitatem erga nos, feci me monachum<sup>1417</sup> in Sancti Iohannis<sup>1418</sup>, et misi ibi de mea substantia, sic de abere<sup>1419</sup> mobile<sup>1420</sup> quomodo et de hereditate<sup>1421</sup>, id est tres terras et

---

<sup>1402</sup> C: haec.

<sup>1403</sup> C: Boleya.

<sup>1404</sup> CD: uenerunt.

<sup>1405</sup> C: qui.

<sup>1406</sup> CD: uidebant.

<sup>1407</sup> C: acusabant.

<sup>1408</sup> C: mitebant.

<sup>1409</sup> C: methalos.

<sup>1410</sup> C: Abimima.

<sup>1411</sup> CD: uidissemus.

<sup>1412</sup> CD: uenire.

<sup>1413</sup> C: Ioannem.

<sup>1414</sup> C: repite.

<sup>1415</sup> CD: uidissem.

<sup>1416</sup> C: charitatem.

<sup>1417</sup> C: monachum.

<sup>1418</sup> C: Ioannis.

<sup>1419</sup> C: habere.

<sup>1420</sup> C: mouile.

<sup>1421</sup> C: haereditate.

una uinea<sup>1422</sup> in Terza et uno orto<sup>1423</sup> cum suas oliuas<sup>1424</sup>. Et est illa una terra ad fontem de Almalle, et alia terra super Boza, et alia terra sub Boza; et illo orto<sup>1425</sup> cum illas oliuas<sup>1426</sup>. Sic ego quomodo et frater meus Nuenno ambo offerimus illud Deo et Sancto Iohanni<sup>1427</sup>. Et sunt auditores et testes Comparat<sup>1428</sup> Abiminna<sup>1429</sup> et Zikri<sup>1430</sup> de Orabona et Galindo Orabona<sup>1431</sup> et Gualit Abimen. Et tu Nuenno<sup>1432</sup> frater meus tene illa honor per manu de illos seniores de Sancti Iohannis<sup>1433</sup> et labora et<sup>1434</sup> custodi et redde illis lur directu; et post obitum meum redde illa tota hereditate<sup>1435</sup> ad Sancti Iohannis<sup>1436</sup>, sine ulla contradictione.

Si quis autem filiorum aut parentum nostrorum hunc factum nostrum disrumpere<sup>1437</sup> aut inquietare uoluerit<sup>1438</sup> cum Datan et Abiron et cum Iuda traditore in inferno inferiore habeat portionem.

Facta carta in era<sup>1439</sup> T. LXXX. I.

Regnante Domino nostro Ihesu<sup>1440</sup> Christo et sub eius imperio rege domno Ranimiro in Aragonie et<sup>1441</sup> in Suparui<sup>1442</sup> et in Ripacorza<sup>1443</sup> et rege don Garcia in Pampilonia<sup>1444</sup> et rege don Fernando in Leone et Castella et Almugdadir in Zaragoza<sup>1445</sup> et Almudafar in Lerida et episcopo don Sancio in Iaca<sup>1446</sup> et abbate don Paterno in Sancto Iohanne<sup>1447</sup>.

---

<sup>1422</sup> CD: vinea.

<sup>1423</sup> C: horto.

<sup>1424</sup> D: olivas.

<sup>1425</sup> C: horto.

<sup>1426</sup> D: olivas.

<sup>1427</sup> C: Ioanni.

<sup>1428</sup> D: comparavit.

<sup>1429</sup> C: Abimima.

<sup>1430</sup> C: Zichri.

<sup>1431</sup> C: Horabona.

<sup>1432</sup> D: Nvenno.

<sup>1433</sup> C: Ioannis.

<sup>1434</sup> C: repite.

<sup>1435</sup> C: haereditate.